A solução encontrada pela Municipalidade para manter o valor da tarifa de transporte no 
patamar de R$ 3,90 até o final do exercício financeiro de 2022 foi a concessão de um subsídio tarifário 
à concessionária de transporte coletivo, no valor mensal de até R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta 
mil reais), em caso de déficit tarifário apurado após a análise dos resultados financeiros mensais 
apresentados pela concessionária. 

Os recursos financeiros necessários ao repasse do subsídio tarifário de trata que este Projeto 
de Lei serão viabilizados através do esforço conjunto dos Poderes Executivo e Legislativo, anuindo

[...]

19, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder, em caráter excepcional e 
temporário, durante exercício financeiro de 2022, subsídio tarifário à concessionária do serviço 
público de transporte coletivo regular de passageiros, no valor mensal de até R$ 350.000,00 
(trezentos e cinquenta mil reais), em caso de déficit tarifário apurado após a análise, pelo Comitê 
de Acompanhamento e Fiscalização, dos resultados financeiros mensais apresentados pela 
concessionária. 

§1° Os recursos financeiros necessários ao repasse do subsídio tarifário de que trata o

[...]

7º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial ao 
orçamento em execução, nos termos da Lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
consta do Quadro 1 do Anexo II desta lei. 

Parágrafo único. O crédito adicional especial de que trata o caput deste artigo, no valor 
total de R$ 2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos mil reais), terá como finalidade o repasse de 
subsídio tarifário à concessionária do serviço público de transporte coletivo regular de 
passageiros. 

Art. 8º O Poder Executivo utilizará como fonte de recursos para fazer frente ao crédito 
adicional especial mencionado no artigo anterior, a anulação das dotações orçamentárias